Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 19/XV/ 1.ª SL

Aos 19 dias do mês de outubro de 2022, pelas 14:00 horas, reuniu a Comissão de

Ambiente e Energia, na Sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação da Ata nº 18

2. Iniciativas Legislativas

2.1. Apreciação e votação de Pareceres:

PJL 267/XV/1ª (IL) - Permite aos comercializadores do mercado
liberalizado de gás natural ter acesso ao canal de revenda do
comercializador de último recurso grossista. Deputado Relator Hugo
Carvalho (PSD)

 PJL 314/XV/1ª (CH) - Garante o acesso de todos os comercializadores
às tarifas reguladas de gás natural. Deputado Relator Bruno Dias (PCP)

 PJL 337/XV/1 (PAN) – Altera o enquadramento legal dos planos de
gestão de bacia hidrográfica previsto na Lei da Água, garantindo a
existência de caudais ecológicos sustentáveis e a previsão obrigatória
de medidas de mitigação dos efeitos das alterações climáticas e da seca.
Deputado Relator Ruí Lage (PS)

PPL 37/XV/1 (GOV) - Aprova a Lei das Grandes Opções do Plano para

2022-2026 Deputado Relator Bruno Coimbra (PSD)

PPL 38/XV/1 (GOV) – Aprova o Orçamento do Estado para 2023. Deputado

Relator Bruno Coimbra (PSD)

 3. Apreciação e votação do parecer resultante da audição, nos termos e
para os feitos previstos nos n.ºs 3 e 4 do artigo 17.º da Lei n.º 67/2013, de
28 de agosto, na sua versão atual, do candidato a Vogal do Conselho de
Administração da ERSE, Dr. Ricardo Jorge Sobral Marques Loureiro.
Relator Deputado Ricardo Pinheiro (PS)

 4. Escrutínio de iniciativas europeias

COM (2022)473- Proposta de REGULAMENTO DO CONSELHO
relativo a uma intervenção de emergência para fazer face aos
elevados preços da energia. Relator Deputado Hugo Carvalho (PSD)

5. Outros Assuntos

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151862
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151933
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151984
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152006
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152005
https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/document/COM-2022-0473

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 19/XV/ 1.ª SL

___________________

1. Aprovação da Ata nº 18

A ata foi aprovada por unanimidade.

2. Iniciativas Legislativas

2.1. Apreciação e votação de Pareceres:

PJL 267/XV/1ª (IL) - Permite aos comercializadores do mercado liberalizado de
gás natural ter acesso ao canal de revenda do comercializador de último
recurso grossista.

O Senhor Deputado Relator Hugo Carvalho (PSD)  apresentou o parecer de que é autor,

posto o que foi o mesmo submetido a votação e aprovado por unanimidade, na ausência

da IL, do PCP, PAN e L.

 PJL 314/XV/1ª (CH) - Garante o acesso de todos os comercializadores às tarifas
reguladas de gás natural.

O Senhor Vice-Presidente, Deputado Pedro Filipe Soares, que conduziu os trabalhos

nesta reunião, deu nota de que o Senhor Deputado Relator Bruno Dias (PCP) lhe

solicitou que transmitisse à Comissão o pedido de dispensa de apresentação deste

parecer, passando-se de imediato à sua votação, caso o pedido viesse a ter

acolhimento.

Obtida a anuência da Comissão ao requerido, foi o parecer submetido a votação e

aprovado por unanimidade, na ausência da IL, do PCP, PAN e L.

 PJL 337/XV/1 (PAN) – Altera o enquadramento legal dos planos de gestão de
bacia hidrográfica previsto na Lei da Água, garantindo a existência de caudais
ecológicos sustentáveis e a previsão obrigatória de medidas de mitigação dos
efeitos das alterações climáticas e da seca.

O Senhor Deputado Ruí Lage (PS)  apresentou o parecer de que é autor, posto o que

foi o mesmo submetido a votação e aprovado por unanimidade, na ausência da IL, do

PCP, PAN e L.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151862
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151933
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151984

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 19/XV/ 1.ª SL

PPL 37/XV/1 (GOV) - Aprova a Lei das Grandes Opções do Plano para 2022-2026

Tendo presente a conexão entre o tema desta iniciativa e o da iniciativa subsequente, foram

ambas apresentadas no ponto seguinte.

PPL 38/XV/1 (GOV) – Aprova o Orçamento do Estado para 2023

O Senhor Deputado relator Bruno Coimbra (PSD) apresentou esta iniciativa, conjuntamente com a

anterior, posto o que foram ambas submetidas a votação e aprovadas por unanimidade, na ausência

da IL, do PCP e do PAN.

3. Apreciação e votação do parecer resultante da audição, nos termos e para
os feitos previstos nos n.ºs 3 e 4 do artigo 17.º da Lei n.º 67/2013, de 28 de
agosto, na sua versão atual, do candidato a Vogal do Conselho de
Administração da ERSE.

O Senhor Deputado Ricardo Pinheiro (PS) apresentou o parecer de que é autor, posto

o que foi o mesmo submetido a votação e aprovado por unanimidade, na ausência da

IL, do PCP e PAN.

 4. Escrutínio de iniciativas europeias

COM (2022)473 - Proposta de REGULAMENTO DO CONSELHO relativo a uma
intervenção de emergência para fazer face aos elevados preços da energia.

O Senhor Deputado Hugo Carvalho (PSD) apresentou o relatório de que é autor, posto

o que foi o mesmo submetido a votação e aprovado por unanimidade, na ausência da

IL, do PCP e PAN.

5. Outros Assuntos

O Senhor Vice-Presidente recordou os Senhores Deputados que, às 18h00 desse

mesmo dia, se realizaria, no salão Nobre da Assembleia da República, o debate Café

Ciência, promovido pela 8.ª Comissão, com a colaboração também da CAENE.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152006
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152005
https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/document/COM-2022-0473
https://www.parlamento.pt/Paginas/2022/outubro/cafe-ciencia-2022.aspx
https://www.parlamento.pt/Paginas/2022/outubro/cafe-ciencia-2022.aspx

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 19/XV/ 1.ª SL

A reunião foi encerrada às 14:30 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 20 outubro 2022.

  O Vice-Presidente da Comissão,

  (Pedro Filipe Soares)

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 19/XV/ 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Monteirinho (PS)
 Eunice Pratas (PS)
 Francisco Dinis (PS)
 Hugo Pires (PS)
 Joaquim Barreto (PS)
 Nelson Brito (PS)
 Raquel Ferreira (PS)
 Ricardo Pinheiro (PS)
 Rui Lage (PS)
 Vera Braz (PS)
 Bruno Coimbra (PSD)
 Cláudia André (PSD)
 Hugo Martins De Carvalho (PSD)
 Hugo Patrício Oliveira (PSD)
 João Marques (PSD)
 Rita Matias (CH)
 Bruno Dias (PCP)
 Pedro Filipe Soares (BE)
 Rui Tavares (L)
 Jorge Gabriel Martins (PS)
 Gabriel Mithá Ribeiro (CH)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Tiago Brandão Rodrigues (PS)
 Alexandre Simões (PSD)
 Carlos Cação (PSD)
 Bernardo Blanco (IL)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Nuno Fazenda (PS)
 Jorge Salgueiro Mendes (PSD)
 Inês de Sousa Real (PAN)
 Joana Lima (PS)
 António Prôa (PSD)